

Lucrari de montare a rigolelor de evacuare a apei, si betonarea drumului, str. Buiucani intersectie cu str. Zavoiiului din sat. Dumrava, mun. Chisinau

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 25-2023

Valoarea de deviz 518 520,28 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrri de montare a rigolelor				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrri de terasament				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m	16,0000	181,61 31,44	2 905,74 503,02
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,0000	1 002,98 957,62	2 005,95 1 915,23
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,5800	840,50 0,00	487,49 0,00
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	2,0000	179,28 179,28	358,57 358,57
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,3400	922,50 0,00	313,65 0,00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	51,0000	54,60 0,00	2 784,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	9,6000	523,32 84,12	5 023,87 807,55
8	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3	28,0000	48,43 48,43	1 356,12 1 356,12
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2800	1 788,43 749,43	500,76 209,84
		<i>Total</i>	lei			15 736,75
		Total Capitolul 1.1.Lucrrri de terasament Inclusiv salariu				15 736,75 5 150,33
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrrri de montare a rigolelor				
10	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (Montarea canalelor prefabricate din beton armat L 6-8, 3000*1160*530)	buc	26,0000	4 381,10 178,44	113 908,68 4 639,36
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Grila metalica, 18 m.l., montat pe rigola 1160mm latime, confectionata din cornier 50mm si Armaturi d16mm, amplasata la 50mm distanta in axa intre ele)	kg	957,0000	39,90 17,84	38 187,84 17 076,42
12	IzD03A	Vopsirea confectionii si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,9600	524,00 140,20	503,04 134,59
13	IzD03A	Vopsirea confectionii si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,9600	524,00 140,20	503,04 134,59
14	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	10,0000	243,67 80,72	2 436,72 807,22

1	2	3	4	5	6	7
15	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	3,0000	<u>1 829,02</u> 709,50	<u>5 487,05</u> 2 128,50
16	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	2,0000	<u>316,33</u> 106,21	<u>632,66</u> 212,42
		<i>Total</i>	lei			161 659,03
		Total Capitolul 1.2. Lucrri de montare a rigolelor Inclusiv salariu				161 659,03 25 133,10
		<i>Total</i>	lei			177 395,78
		Total Capitolul 1. Lucrri de montare a rigolelor Inclusiv salariu				177 395,78 30 283,43
		2. Capitolul 2. Lucrari de betonare a drumului				
17	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	4,2000	<u>60,00</u> 0,00	<u>252,00</u> 0,00
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	4,2000	<u>1 205,28</u> 767,28	<u>5 062,17</u> 3 222,57
19	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (15 m3)	m3	63,0000	<u>661,63</u> 67,98	<u>41 682,44</u> 4 282,49
20	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	25,0000	<u>304,05</u> 50,13	<u>7 601,16</u> 1 253,31
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa sudata 200*200*8mm)	kg	1 659,0000	<u>27,70</u> 2,55	<u>45 952,81</u> 4 228,96

1	2	3	4	5	6	7
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	42,0000	2 036,30 382,36	85 524,41 16 059,33
		<i>Total</i>	lei			186 074,99
		Total Capitolul 2. Lucrari de betonare a drumului Inclusiv salariu				186 074,99 29 046,66

		Total	lei	363 470,77
		Total		363 470,77
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	14 239,22
		Total		377 709,99
		Cheltuieli de regie	10 %	37 771,00
		Total		415 480,99
		Beneficiu de deviz	4 %	16 619,24
		Total		432 100,23
		TVA	20 %	86 420,05
		Total deviz: Inclusiv salariu		518 520,28 59 330,09

Intocmit

Cujba Petru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cujba Petru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de montare a rigolelor de
evacuare a apei, si betonarea
drumului, str. Buiucani intersectie cu
str. Zavoiului din sat. Dumrava, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 25-2023

Valoarea de deviz 518 520,28 lei

Intocmit in prețuri curente 04.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 25-2023:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	84,97	135,95
2.	7123010010200	Betonist	h-om	200,6000	84,97	17 044,99
3.	7123011000200	Betonist	h-om	5,9200	84,97	503,02
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	41,4750	84,97	3 524,13
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	49,4000	84,97	4 197,52
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,0000	84,97	679,76
7.	7129020012800	Pavator	h-om	61,4000	84,97	5 217,16
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9000	84,97	76,47
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,1680	84,97	269,18
10.	7212030022700	Sudor	h-om	9,5700	84,97	813,16
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	181,8300	84,97	15 450,10
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	73,8296	84,97	6 273,29
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,5550	84,97	5 145,36
		Total manopera				59 330,09

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	14,3550	100,00	1 435,50
2.	1212121212121	Apa	m3	0,6592	18,00	11,87
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,4260	300,00	1 927,80
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	80,0100	300,00	24 003,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,0400	300,00	3 312,00
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	2,0756	300,00	622,68
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2000	300,00	60,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,7200	300,00	5 616,00
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0150	1 800,00	27,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	2 500,00	25,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0100	2 500,00	25,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	497,7000	15,00	7 465,50
13.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,1000	1 000,00	1 100,00
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,4608	50,00	23,04
15.	2320187315789	Decofrol	kg	1,2000	50,00	60,00
16.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	6,4896	110,00	713,86
17.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	4,00	359,04
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	73,0000	1,80	131,40
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	933,7400	1,80	1 680,73
20.	2663102100000	Beton	m3	43,4805	1 450,00	63 046,72
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,1250	1 450,00	1 631,25

22.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 000,00	61,20
23.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1560	1 000,00	156,00
24.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	25,1250	180,00	4 522,50
25.	2666122800600	Element prefabricat	buc	26,2600	4 000,00	105 040,00
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,2950	24,00	199,08
27.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,5700	15,00	143,55
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,5900	15,00	248,85
29.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	957,0000	20,00	19 140,00
30.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 675,5900	20,00	33 511,80
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3000	50,00	15,00
32.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,7850	50,00	239,25
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,0000	50,00	150,00
34.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,0000	50,00	150,00
35.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0500	50,00	2,50
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3000	50,00	15,00
37.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0577	4 500,00	259,65
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,6560	20,00	153,12
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,9500	18,00	359,10
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,3627	18,00	96,54
41.	4100126202818	Apa	m3	0,9600	18,00	17,28
Total materiale de constructii						277 757,81

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,0320	120,00	483,84
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,0160	200,00	403,20
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	13,0000	300,00	3 900,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3000	300,00	90,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	12,2454	300,00	3 673,62
6.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	5,9200	110,00	651,20
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2760	400,00	1 310,40
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,8800	300,00	1 764,00
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	16,2540	300,00	4 876,20
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9540	410,00	801,14
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	18,0000	190,00	3 420,00
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,9092	100,00	290,92
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2000	300,00	60,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,2820	300,00	2 784,60
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,4950	250,00	1 873,75
Total utilaje de constructii						26 382,87

Total	lei	363 470,77
Total		363 470,77
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	14 239,22
Total		377 709,99
Cheltuieli de regie	10 %	37 771,00
Total		415 480,99
Beneficiu de deviz	4 %	16 619,24
Total		432 100,23

TVA	20 %	86 420,05
-----	------	-----------

Total deviz:

518 520,28

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de montare a rigolelor de evacuare a apei, si betonarea drumului, str. Buiucani intersectie cu str. Zavoiiului din sat. Dumrava, mun. Chisinau **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrări de montare a rigolelor				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrări de terasament				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Materiale marunte (cirpe, maturi, etc.)=1,0300	m			181,61 31,44
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	4 500,00	16,23
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	18,00	0,74
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	110,00	40,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	250,00	92,50
		<i>Total</i>	lei			2 905,74
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			1 002,98 957,62
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	84,97	671,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	84,97	286,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	18,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1500	300,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			2 005,95
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			840,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	410,00	840,50
		<i>Total</i>	lei			487,49
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,28 179,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,28
		<i>Total</i>	lei			358,57

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			922,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	410,00	922,50
		Total	lei			313,65
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60
		Total	lei			2 784,60
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			523,32 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		Total	lei			5 023,87
8	TsD01D	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren foarte tare	m3			48,43 48,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	84,97	48,43
		Total	lei			1 356,12
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 788,43 749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
		Total	lei			500,76
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrri de montare a rigolelor				
10	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (Montarea canalelor prefabricate din beton armat L 6-8, 3000*1160*530)	buc			4 381,10 178,44
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 000,00	6,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	4 000,00	4 040,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,80	4,23
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	300,00	150,00
		Total	lei			113 908,68
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Grila metalica, 18 m.l., montat pe rigola 1160mm latime, confectionata din cornier 50mm si Armaturi d16mm, amplasata la 50mm distanta in axa intre ele)	kg			39,90 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	20,00	0,16
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	100,00	1,50
		Total	lei			38 187,84
12	IzD03A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			524,00 140,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	84,97	140,20
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	110,00	371,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	50,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			503,04
13	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			524,00 140,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	84,97	140,20
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	110,00	371,80
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	50,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			503,04
14	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			243,67 80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	50,00	15,00
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	50,00	15,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	50,00	1,50
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	1 000,00	110,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 500,00	2,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 500,00	2,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	1 800,00	2,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			2 436,72
15	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 829,02 709,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	84,97	654,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,80	523,58
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	232,10
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	300,00	207,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,00	5,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	190,00	76,00
		<i>Total</i>	lei			5 487,05
16	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			316,33 106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,00	179,52
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 000,00	30,60
		<i>Total</i>	lei			632,66
		2. Capitolul 2. Lucrari de betonare a drumului				
17	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			60,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	400,00	60,00
		<i>Total</i>	lei			252,00
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 205,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
		<i>Total</i>	lei			5 062,17
19	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (15 m3)	m3			661,63 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	300,00	77,10

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	300,00	30,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
		<i>Total</i>	lei			41 682,44
20	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m			304,05
						50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,80	5,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	180,00	180,90
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
		<i>Total</i>	lei			7 601,16
21	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Plasa sudată 200*200*8mm)	kg			27,70
						2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	24,00	0,12
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			45 952,81
22	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 036,30
						382,36
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 450,00	1 501,11
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	18,00	1,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	190,00	76,00
		<i>Total</i>	lei			85 524,41

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.